
LVM viedokļa sniegšana par pašvaldības 

nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmu 

(MS) statusa noteikšanu



Meliorācijas likums

22.2 pants. (1) Lēmumu par pašvaldības

nozīmes koplietošanas meliorācijas

sistēmas statusa piešķiršanu pašvaldība

pieņem kā administratīvo aktu. Pirms

lēmuma pieņemšanas pašvaldība

noskaidro un izvērtē to zemes

īpašnieku vai tiesisko valdītāju

viedokli, kuru zemes robežās atrodas

koplietošanas meliorācijas sistēma.



Prakse, kurai LVM nevar piekrist



Aktualitātes pamats (I)

 LAD administrētais «Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecības un mežsaimniecības

infrastruktūras attīstībā» Otrajā kārtā pieejamais publiskais finansējums: fiziskām

personām, juridiskām personām, lauku saimniecībām un pašvaldībām – EUR 10 519

239.

Atbalstāmās aktivitātes:

 MS pārbūve un atjaunošana, tai skaitā pārbūvētajam vai atjaunotajam meliorācijas

objektam piegulošo ceļu pārbūve vai atjaunošana (bez seguma);

 laukumu būvniecība vai pārbūve pie ražošanas objektiem un ražošanas objektu

pievadceļu būvniecība un pārbūve (bez cietā seguma);

 pārbūvētajam vai atjaunotajam meliorācijas objektam piegulošo ceļu un ražošanas

objektu pievadceļu izveidošana ar betona plākšņu klājumu lauksaimniecībā

izmantojamu augsto sūnu purvā vai izstrādātā kūdras purvā.

Otrā pieteikšanās kārta beigsies 04.02.2016.



Aktualitātes pamats (II)

 Saskaņā ar 2014.gada 30.septembra MK noteikumiem Nr.600 «Kārtība, kādā

piešķir valsts un Eiropas Savienības atbalstu atklātu projektu konkursu veidā

pasākumam "Ieguldījumi materiālajos aktīvos« pašvaldības saņem 90%

līdzfinansējumu.



Konstatētie LVM riski (I)

 Nav skaidra finansējuma sadalījuma kārtība pašvaldības nozīmes

koplietošanas MS pārbūvei un atjaunošanai.

 10% pašvaldības līdzfinansējuma atmaksa!

 Projekta realizācijai nepieciešamie finanšu avoti!



Konstatētie LVM riski (II)

 LVM pārvaldīšanā esošajās meža zemēs notiks MS pārbūves un 

atjaunošanas darbu veikšana, ko organizēs pašvaldības. 

Nepieciešams attiecināt uz pašvaldībām:

1. LVM noteiktās darba un vides aizsardzības prasības;

2. FSC meža apsaimniekošanas standartos noteiktos FSC principus 

un kritērijus;

3. PEFC meža apsaimniekošanas standartā noteiktās prasības;

4. LVM noteiktos noteikumus meža MS pārbūvei un atjaunošanai;



Risinājums
Izskatot viedokli, dot piekrišanu, ar šādiem minimālajiem 

nosacījumiem:
 Uzsākot plānošanu pašvaldības nozīmes koplietošanas MS pārbūvei/atjaunošanai, ja tas skar

(daļēji vai pilnībā iekļauj, vai robežojas) LVM pārvaldīšanā esošās zemes, pieprasīt no LVM
ietekmes uz vidi vērtējumu.

 Pirms pašvaldības nozīmes koplietošanas MS pārbūves/atjaunošanas, atsevišķi saskaņot ar LVM:
 būvniecības ieceres dokumentus un pieprasīt no LVM tehniskos noteikumus;
 tehnisko projektu.

 Ja LVM pārvaldīšanā esošajās meža zemēs esošo pašvaldības MS uzturēšanas, vai
pārbūves/atjaunošanas gaitā ir nepieciešams veikt koku ciršanu, pašvaldība, vai tās
līgumpartneris saņem no LVM nosacījumus par koka ciršanu, kokmateriālu sagatavošanas
specifikāciju un novietošanu krautuvē. Nocirstie koki paliek LVM rīcībā.

 Pašvaldības nozīmes koplietošanas MS uzturēšanas vai pārbūves/atjaunošanas gaitā jāievēro
LVM noteiktās darba un vides aizsardzības prasības, FSC principi un kritēriji, PEFC meža
apsaimniekošanas standartā noteiktās prasības un LVM noteiktie noteikumi meža MS pārbūvei
un atjaunošanai

 Pašvaldības nozīmes koplietošanas MS pārbūves/atjaunošanas darbu pieņemšanā pieaicināt LVM
pārstāvi.

 Ja pašvaldības nozīmes koplietošanas MS pārbūvei / atjaunošanai ir nepieciešams LVM
līdzfinansējums, pirms projekta iesniegšanas ESF (Eiropas struktūrfondu) administrējošā
iestādē, saskaņot LVM līdzfinansējuma apjomu ar LVM un plānot darbu izpildi nākamajā
kalendārajā gadā.

 Citi apstākļi (piem. ierobežojumi darbu veikšanai laikā – melnais stārķis, medņu riesta laiks
u.c.)



LVM neatbalsta statusa maiņu

- pašvaldības nozīmes koplietošanas MS statusu tiek plānots

noteikt MS vietās, kur ir tikai LVM zeme;

- koplietošanas MS nodrošina tikai LVM zemēs mitruma režīma

regulēšanu (koplietošanas MS augšgals);

- LVM meža zemēs esošā MS ir tieši saistīta ar dabiskajām

ūdenstecēm.



Uz sadarbību!


